
Szombat, 1912 október 19. XXXIII. évfolyam 124 s?zön.Egyes szám ára 2  fillér.

POLITIKAI NAPILAP
R CS0NŐRÁDVÁRME6YEI 6»ZDASÁ<SI EÖYESÜLET HIVATALOS KÖZLÖNYE

ELŐFIZETÉSI ÁR:
HELYBEN: VIDÉKEN :

félévre . • 4 kor. I Félévre . 7 K — f. 
Jíegyedévro . 2 kor. | Negyedévre 3 K 50 f.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos: 
SZABÓ JÓZSEF.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
SZ E N T E S, P E T Ö F I-U T C Z A  5. szám .

Telefonnám 32.

Megjelenik — hétfő kivételével — mindennap.

A háború.
Szentes, okt. 18.

Most m ár n in c s  többé  kétség. 
A tűzvész k itö ré se  óta e lő re lá t
ható vo lt, hogy el fo g  h a ra - 
pózni és át fo g  csapn i az egész 
Ba lkánra. M ost m á r csakugyan  
bekövetkezett. L á n g o kb a n  á ll 
az egész B a lkán . H a dban  á lla 
nak az összes á lla m o k . Egész 
éjjel hadakoztak m á r úgy a 
szerb, m in t a b o lg á r, m in t  pe 
dig a g ö rög  h a lá lo k o n . A vé 
res lá tványosság a te ljes  te rü 
letre k ite r je szke d e tt s m os t m á r 
nincs fö ld i h a ta lo m , am e ly  a 
fékevesztett h a rc i szenvedé lyeke t 
m egállásra b írh a tn á . E  végzetes 
esem ényekkel szem ben a hata l
maknak csak egy tö rekvése  le 
het : a lo ka lizá lá s . K is z á m ith a t-  
lan, hogy ez s ik e rü l e n e k ik  ?

A megcáfolt győzelmek.

Bécs, október 18.

Tegnap reggel óta nagy az ellen
ségeskedés a szerb-török határon. A 
montenegróiak fölényes győzelmét 
megcáfolták, csupán az a hir nyert 
megerősítést, hogy az összeütközés
ben úgy a török, mint a monteneg
rói csapatokat nagy veszteség érte.

Miért tört ki a háború?

Belgrád, okt. 18.
Pasics szerb miniszterelnök és 

külügj miniszter egy újságíró előtt 
nyilatkozott azokról az okokról, ame
lyek Szerbiát fegyverre kényszeri* 
telték. A porta — mondotta Pasics 
— a keresztény balkáni államok 
jegyzékének elutasításával és a dip
lomáciai viszonyok megszakításával 
megakadályozta a reformkérdés bé
kés megoldását. Miután Törökország 
szerb és bolgár területre való foly
tonos betöréssel kétségtelenné tette 
ellenséges magatartását és ezzel 
kényszeritette a keresztény balkáni 
államokat a közös akcióra. Ezért volt 
elkerülhetetlen a háború kitörése. 
Törökország szolgáltatott erre okot. 
A balkáni népek bizton várják, hogy 
ez a háború szabadságot és haladást 
fog hozni nekik.

A szerb hadüzenet. 
\  '  Belgrád, okt 18.

Szerbia tegnap este hat órakor 
üzente meg formálisán a háborút 
Törökországnak. A szerb kormány 
Nenadovics török követnek küldte át 
a hadüzenetet és ratifikálta azt a 
nagyhatalmaknak.

Tüntetés a monarchia ellen.
Pétervár, okt. 18. 

Kapcsolatban azokkal a folyton 
felmerülő hírekkel, amelyek Sassa- 
nov külügyminiszter vissza'épésére 
vonatkozólag merülnek fel, az orosz 
háhorus párt mozgalma is észlelhető. 
Tegnap Kiewben ostromolták meg 
az osztrák magyar konzulátust és 
tüntettek a békés politika ellen. 
Ezek a tüntetések, amelyek más 
városokban is történnek, bizonyítják, 
hogy a békepárton kívül erős hábo
rús párt is van Oroszországban.

A nagyhatalmak.
Páris, okt. 18.

Tegnap délután nagy fogadtatás 
volt a külügyminisztériumban, ame
lyen számos külföldi diplomata vett 
részt. Poincaré miniszterelnök hosz- 
szasabban beszélt az egy begy ült ügy
vivőkkel, akiknek kijelentette, hogy 
egyelőre a nagyhatalmak nem avat
kozhatnak bele a háborúba.

Véres csata Akovánál. 
Konstantinápoly, okt. 18.

A török csapatok Akova tájékán 
véres csatát vivtsk a monteneg- 
róiakkal. A csata a török csapatok 
győzelmével végződött. A monteneg
róiak súlyos veszteséggel, számos 
halott és sebesült visszahagyásával 
visszavonultak.

Nem mozgósítunk. 
Becs. okt. 18.

A monarchia eddig semmi intéz
kedést nem tett. A mozgósításról 
elterjedt hírek alaptalanok.

Ferdinánd proklamáclója.

Szófia, okt. 18.
Ferdinánd bolgár király ma tette 

közzé proklamációját, amelyben be
jelenti, hogy a gondviselés határoza
tából fegyverrel kell megoldani az 
eléje vetett problémát. Az a cél, hogy 
túl a Rilon és Roduson a kereszté
nyeknek megszerezzék az emberi 
jogokat. Bulgária békeszeretete ki van 
merítve. Bulgária testvéreit a kiirtás 
veszedelme fenyegeti. Segítségükre

kell sietni. Bízó hittel a mindenható 
védelmében, tudomására adja a bol
gár nemzetnek, hogy a háborút meg
üzente s megparancsolja a hadsereg
nek, hogy török területre vonuljon.

Török győzelem. 
Konstantinápoly, okt. 18.

A hadügyminisztérium hivatalos 
közlése szerint a tűzi környékén le
folyt uránjai csata a törökök győ
zelmével végződött. A montenegróiak 
visszavonultak. A veszteség török 
részről két tiszt és tizenöt katona.

Támadnak a törökök.
Konstantinápoly, okt. 18.

A török hadseregek parancsot 
kaptak, hogy Szerbia és Bulgária 
ellen kezdjek meg az offenzívat.

Vásáraink és 
hetipiacaink.

Szentes, okt. 18.
Szentes város napró 1-napra fejlődő 

forgalma elkerülhetetlenné teszi, hogy 
a város, mint vásártér és piactér 
tulajdonos, továbbá az elárusítók és 
vevők közötti jogviszonyok szabá- 
lyoztassanak.

Ez a szabályozás csak egy-egy 
vásár és piac-rendtartásról alkotott 
szabályrendelettel érhető el.

Ennek a szabályrendeletnek meg
alkotására Szentes város képviselő
testülete nemcsak jogosított, hanem 
kötelezett is, amint erről a vármegye 
alispánja a város polgármesterét lc- 
iratilag értesítette is.

A szabályrendelet azonban ko
moly megfontolás tárgyát képezi s 
annak tervezetéhez meg kell hívni 
nemcsak a jogi, háztartási és gazda
sági szakosztályt is, hanem az első 
sorban érdekelt iparosokból és keres
kedőkből nehányat s a szentesi ipar
testület elnökségét is.

Van ugyanis egy vármegyei sza
bályrendet, mely az országos vásá
rok, heti és napi piacok megkezdé
sének idejét szabályozza s bizonyos 
korlátokat vet idő tekintetében a 
kereskedelmi forgalom elé 6 nem 
engedi ezt addig kifejlődni, míg a 
helyi szükséglet valamelyes kielégí
tést nem nyert.

A nagybani forgalmat azonban nem 
lehet olyan intézkedéssel megakasz
tani, mely tisztán csak azok javára

szolgál, kik nem szeretnek korán 
kelni s reggel 8 óra felé hunnak ki 
a paplan alól

Vasúti összeköttetéseink olyanok, 
hogy a fővárosba, vagy a monarchia 
másik felébe expediálandó árukat 
már 8 óra előtt vaggonokba kell 
rakni, hogy azok még aznap ren
deltetési helyükre jussanak. A vi
déki vevőket, akik százezreket hagy
nak itt évenkint, nem szabad pia
cunkról elriasztani.

A mai nappal megkezdődött a 
pulyka-szezon. Egy hónap a'att fél 
miliió darab fehér pulykát visznek 
ki Szentesről, mely óriási értéket 
képvisel. Már most a pulykavásár
lást megszorítani az érvényben levő 
és inpraklikus emberek által csinált 
szabályrendelet alapján egész reggeli 
8 óráig, hogy a felhajtott 5—6000 
pulyka közül a helybeli vásárló —- 
sokat mondunk — legfelebb 10 da
rabot megvásároljon, igazán nem 
volna se célszerű, se ésszerű.

Ajánljuk tehát a városi intéző kö
rök figyelmébe, hogy az alkotandó 
piacrendtartási szabályrendelet felett 
alaposan gondolkozzanak, nehogy úgy 
járjon, mint a vármegyei vásári és 
piac rendtartási szabályrendelet, mely
ről már most is általános a véle
mény, hogy születési gyengeségben 
szenved

Katonai diktatúra 
Horvátországban

Cuvaj utódja egy tábornok.
Budapest, okt. 18.

Tegnap kipattant az a hir, hogy 
Horvátországban a királyi biztosság 
helyébe katonai diktatúrát akarnak 
léptetni. A hir politikai körökben 
nagy feltűnést keltett, annál is inkább, 
mert a magyar felfogás szerint Ma
gyarország testvérországának katonai 
uralom alá való helyezése nemcsak 
a nyílt abszolutizmussal, hanem a 
trialisztikus törekvések istápolásával 
egyenlő. De sokkal kínosabb feltűnést 
keltett Zágrábban az, hogy a kipat
tant hirt Bécsböl is megerősítették.

Bécsi jelentések szerint a magyar 
kormány már elvben hozzá is járult 
ahhoz, hogy Horvátországban a ka
tonai diktatúra kimondassák és Hor
vátország élére egy közös tábornok 
állíttassák. Az illető katonát uj hiva
tása idejére szolgálaton kívüli viszony
ba fogják helyezni.

a „Szentes és Vidéke"zavazo-iap kedvencz-versenyére
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a gyois 
í  Biten.

Szentes, okt. 18
A gyermekbetegségek vármegyénk

ben nemhogy apadnának, hanem a 
gyermekhalálozások inkább szaporod
nak. A vörheny és kanyaró nagy 
számmal lép fel s a roncsoló torok- 
lob is szedi áldozatait.

Ezen kedvezőtlen gyermekhalandó
sági esetek oka abban keresendő, 
hogy egyrészt az anyák, különösen 
a szegényebb néposztályban kellően 
nem ismerik a gyermekbetegségeket 
előidéző okokat, másrészt nem isme
rik a védekezés módjait, melyekkel 
a betegség ellen gyermekeiket meg
oltalmazni. vagy a már fellépett be
tegség halálos kimeneteiének elejét 
venni tudnák.

A gyermekhalandóság elleni küzde
lem legelső cs leghathalósabb fegy
vere az volna tehát, ha az anyák erről 
kellő oktatást és felvilágosítást nyer
nének, hogy ily módon a gyermeke
ket pusztító baj ellen az anyák tud
nának a kelló módon védekezni,

A hatóság ezen a téren hatalmi 
szóval nem tehet semmit, de társa
dalmi téren, a társadalmi tényezők 
igény bevételével lehelne valamit elérni.

Vármegyénk alispánja már a múlt 
évben megindított olyan irányú tár
sadalmi mozgalmat, hogy a szegé
nyebb osztályhoz tartozó anyák a 
gyermekbetegségek okairól, az az 
elleni védekezés módjairól nyilvános 
felolvasások tartása által, vagy más 
alkalmas módon kitaiilltassaoak.

Ez irányban a műit léi; időszakban 
a kellő intézkedések ;:g is történ
tek. A vármegye valamennyi közsé
gében oktató {elolvasások tartattak s 
itt Szentesen is dr. László Vilmos 
városi főorvos a ref körben a gyer
mekbetegségek felismeréséről tanul
ságos felolvasást tartott.

Ezek a tanulságos felolvasások azon
ban megismétleodők s minél széle
sebb t-őzben terjesztendök. Nem elég 
ezekről a betegségekről egy helyen 
és csak egyszer felolvasást tartani s 
nem szabad csupán zárt körre szo
rítani az oktató és szemléltető fel
olvasásokat, hanem ki kell azt ter
jeszteni oly széles körben, hogy a 
gyermek betegségekről szóló ismere
teket minden anya elsajátíthassa.

Minthogy az ily irányú felolvasások 
tartásai a legkönnyebben és legcél
szerűbben a téli időszakban rendez
hető, a vármegyei alispán megkereste 
Szentes város polgármesterét, a járási 
íöszolgabirákat és a községi elöljáró
ságokat. hogy a múlt héten tartott 
előadásokat a ránk jövő télen is is
mételjék meg s ennek eredményeiről 
hozzá 1913. évi május 1-ig jelentést 
tegyenek.

Nem kétkedünk benne, hogy a 
megkeresett hatóságok ennek a fel
hívásnak a legkészségesebben tesz
nek eleget s derék orvosaink ezek
nél a felolvasásoknál ambícióval mű
ködnek közre és h>. gy az anyák 
gyermekeik egészsége és élete ér
dekében tömegesen fognak azokon 
résztvenni.

Mint a sajtó munkásai, a nagy tár
sadalmi eszme propagálása és a cél 
elérése érdekében felajánljuk a leg
messzebbmenő t á mogatásu n k a t

hwarcz sütő- és llsztnagykereskedő, Szent ss.
M in d en  A—•'—  ’—  -  - - '

Az ellenzék és 
a delegáció.

A kormány újabb kísérlete.
Budapest, okt. 18.

Tekintettel arra. hogy az ellenzék 
körében egyre több szemrehányás 
merült fel a kormány ellen, amiért 
ellenzék nélkül szavaztatta meg a 
katonai póthiteleket, a kormányhoz 
közelálló munkapárti körök arra szán
ták el magukat, hogy egy utolsó kí
sérletet tesznek arra, hogy az. ellen
zéket a novemberi delegációkba be
válasszák.

A munkapárt vezetősége már a 
legközelebbi napokban fel fogja szó
lítani az ellenzéki pártok vezetősé
gét. hogy nevezze meg azokat a 
tagjait, akiket be akar választatni a 
delegációkba Abban az esetben, ha 
az ellenzék a munkapártnak ezt a 
felszólítását honorálná, nyolc munka
párti delegátus lemondana állásáról 
és helyükbe nyolc ellenzékit válasz
tanának meg.

Az ellenzék körében levő hangu
lat után ítélve, a kormánynak ez a 
kísérlete sem fog eredménnyel járni. 
A delegátusok megválasztása ugyanis 
csak normális ülésen volna lehetsé 
ges. az ellenzék pedig a delegációs 
tagságokért nem mond le a kormány 
ellen kezdett harcról.

A főhadnagy fia
Szökés az idegen légióba?

Budapest, okt. 18.
Három ország rendőrségének már 

május óta sok dolgot ad egy bárom 
tagú szökevény diáktársaság elfogása, 
illetve tartózkodási helyének kiujo- 
mozása. A jeles csemeték egyszer 
már kézrekerültek, de ismét meg
ugrottak. Azóta hármójuk közül ket
tőt megint elfogtak, a vezérük azon- 
Lan nyomtalanul eltűnt.

Még május hóban Krakkóból két 
iskolatársával, Jocha Lászlóval és 
Czviklinszkv Szaniszlóval megszökött 
ifj. Mandl Rudolf 17 éves reáliskolai 
tanuló, aki szökésekor a Jelvánovits 
Károly nevet vette fel.

A fiú Mandl Rudolf főhadnagynak, 
a krakkói várban a galambposta ve
zetőjének a fia. Kitünően rajzol és 
fest -"-tista készültséggel tornáz, ke
rékpár''-' és uszóbajnok.

M-uus íl-é n  Belgrúdban elfogták 
és Budapesten át kényszerutlevéllel 
visszaküldték a fiatal kalandorokat 
Krakkóba, de Mandl két társa még 
Zimonyban megszökött, Mandl pedig 
Szabadka után oldott kereket.

Két társát juuius elején feltartóz
tatták Oszkübben és a zimonyi rend
őrkapitányság Budapesten át haza
utazhatta őket. Mandlról semmit sem 
tudnak, állítólag a törökországi ide
gen légióba tülekedett.

Most ment a körözése az összes 
rendőrséghez és az éjjel már az 
egész, országban keresték.

n,. : L S Í O  S O Ö L f
ü g y v é d i  s

Kossuíh-uica 2ő. szám alá, az 
emeletre helyezte át. .

oreoan inas h^zikeisyér. — Gyermekek és gyomorbajosok rész re ketszersüit. 
Eisórenőu rtúmalmi ét raját őrlésű lisztek, korpa, árpadara es kukorica.

ÚJDONSÁGOK.
Szentes, okt. 18.

—  A ref. papválasztás. A kegy év, 
melyet az elhunyt Geröcz Lajos öz
vegyének a papi javak haszonélve
zete tekintetében megengednek, még 
nem telt ie s már is erős hullámokat 
vetnek a papválasztás előkészületei. 
Említést tettünk már korábban arról, 
hogy a szentesi református papságra 
többen reflektálnak s ezek közül 
többen vannak számbavehető ténye
zők. A választás dolgába mi állás
pontot nem kívánunk elfoglalni s 
csupán az események hű krónikásai 
kívánunk maradni akkor, amidőn 
hírül adjuk, hogy erre a tiszteletre
méltó állásra Böszörményi Jenő, vá
rosunk szülötte s ezidőszerint buda
pesti református lelkész is pályázik.

—■■ Az uj református temp'om épí
tése a Felsőpárton már annyira előre
haladt, hogy az alapozási munkaia
tokkal pár nap múlva a földszinére 
érnek. Ha az időjárás kedvező lesz 
s nagyobb fagyok nem lesznek, no
vember hó vége felé a falak is fel 
lesznek huzva Ez mindenesetre siet
tetné az építés befejezését s mint 
tervezve vau 1913. évi október 31 én, 
a Reformáció emlékünnepén a temp
lom felszentelhető s magasztos hiva
tásának átadható lesz.

— Gyűlések a vármegyén. Gson- 
grádvármegye törvényhatósági bízott 
sága f. hó 2<8 án Szentesen tartja 
évnegyedes rendes őszi közgyűlését, 
melynek tárgysorozatát annak idején 
közölni fogjuk. Ezt megelőzőleg, októ
ber 21 •én a számoukérőszék tartja 
meg az egyes hivatalokban vizsgálatát, 
25-én pedig az állandó választmány 
tart ülést a napirendre kitűzött köz
gyűlési tárgyak felett.

—  A szentesi telefonszolgálat. 
Ugylátszik, e rovatot állandósítanunk 
kell. Ma délelőtt a 2-es számot té
vesen kapcsolták a 32-essel. A le- 
csengetés nem használt. Sőt egy ne- j ták a robogó vonatból, 
gyedóra múlva a 2-es hívására még Mintegy husz-harmin 
mindig a 32-es jelentkezett. Ez és az
ehhez hasonló esetek semmiese’re 
sem válnak a szentesi telefonszolgálat 
dicséretére, ismételten hangoztatjuk : 
szaporítani kell a személyzetet!

—  A Hazai villamossági részvény
társaság. Sokat vettük ezt az utcá
inkat világítással ellátó társulatot toll
hegyre s nem monhatja senki, hogy 
túlságos elismeréssel lettünk volna 
a társulat működése iránt. Panasz
kodtunk, hogy az utcai lámpák rosszul 
égnek, mert a hosszú használat miatt 
ki vannak égve. Tegnap este azonban 
a főbb közlekedési vonalakat tüne
ményes fény árasztotta el, melyeket 
az újonnan felrakott Wolfram-íéle 
égőtestek terjesztettek. Örvendetes 
tudomásu: vess'.ük a társulat eme jó 
akaratát, csak arra figyelmeztetjük, 
hogy a főbb vonalakon megkezdett 
jó szándékát a város többi sötétben 
levő részűiben is folytassa.

—  Életunt leány. Páva utca 6. szám 
alatt Lakos Eszter ’6 éves leány ma 
délben öngyilkossági szándékból maró
lúgot ivott. Életveszélyes sérüléseivel 
lakásán ápolják. A rendőrség csak 
magiin utón, késő este értesült az 
esetről. Csodáljuk, hogy az első se
gélyt nyújtó orvos — kötelessége elle
nére. — az. esetet nem jelentette azon 
nal a rendőrségen.

— Nincs pénze a kultu-.zminisri,, 
nek. A miniszternek magának üz
letiét, sőt van is, mert akár ma csí 
rélnénk vele bugvellárist, de ho-y 
miniszteri tárcája üres, azt bizonyít}? 
a szentesi róni. kath. egyház tanác?? 
nak adott válasza. A róm kath. e«v 
ház ugyanis egy tanítói állást szer? 
vezett s ezen tanító fizetéséhez állami 
segélyt kért. A minisater sajnálattal 
nyilatkoztatta ki, hogy nem adlv 
dotációt, mert nincs fedezet. Megvj. 
gasztalta azonban az. egyháztanácsot 
azzal, hogy forduljon a jövő év április 
havában újból hozzá, akkor majd 
kiszorít egy kis államsegélyt.

—  Városi csatornázás. Bír a kéz. 
detnek kezdetén vagyunk a városi 
csatornázás terén, még is örömmel 
üdvözöljük azt a kezdeményezést 
mely ezen a téren mutatkozik s 
melyet, hisszük, követni fog a város 
általános csatornázása is. A város
háza és a róm. kath. uj népiskola 
udvarairól a szennvvi -eket a Kurciba 
levezető csatorna r ,  r készen van s 
most van folyamatban a Petöfi-szállo- 
dából kivezető cs.vf
Bizony az aszfalt L-u 
rabon fel kellett s.’; 
kiadás száiii'a ser1 ■ 
tasóghoz képest, Ki
szállóban uraiko'Jn.
Pirithy M itvás bér 
jóakarata mellett sem tehetett eledet.

— Időjárás. Változékony idő vár
ható hősülyedéssel és sok helyütt 
c-apadékkal.

Kidobták
a vonatból.

Szabadka, okt. 18.
Szabadkáról felháborító esetről érke

zik hír. A Szegedre bevonuló ujjon- 
cok őbecse és Zenta között meg
támadtak és kiraboltak egy velük 
utazó fiatal asszonyt és azután kidob

ni építése is. 
•latot nagy da- 

.atni, de ez a 
t ab hoz a tisz- 

• '.után a Petőfi- 
- és amelynek 
dóig minden

harminc óbecsei le
gény vonuit be Szegedre katonának. 
A vouatoan együtt utazott velük 
Lukró Miiiályné, egy csinos, fiatal 
menyecske, trágár beszéddel inzul- 
táltak. A menyecske tiltakozott a 
beszéd ellen és alaposan leszidta a 
garázda legényeket.

Erre a legények közül három, 
Riesz P tér, Jaisa Antal és Béli Jó
zsef nekiestek a menyecskének, ala
posan megverték, elrabolták száz- 
nyolcvan koro iáját és azután az asz- 
szoayt kidobták a robogó vonatból

A vonatot a kalauz megállittatta és 
a menyecskét ott találták vérbe fagy
va a sínpár mellett. Iszonyúan össze 
volt zúzva és karjai is eltörtek.

A vonat személyzetének távirati 
jelentésére Zentán csendőrök várták 
a legényeket és vasra verve kísérték 
őket a szegedi katonai parancsnok
sághoz.

Heregitedelmi éretts■nji- 
vei hivő, önlcéntssi évit 
l/mso'g’ú t  22 ve- fia ta l- 
ember, m in t  -S-iyvelő, 
hívat: In :■}(., vagy  tiszt
viselő síb autón 'iali,vaffíl 
nowmbe- elsej i beh- 
pesre á llást áerr>ft. Óim 

ti. kiadóhi ata'han.

Viszon céladók
nak engedmény

w-* r  r  *  w x p u u u ia  uö nuh-O riC a .

tg y  meiermaz3  ̂korpa 15 koronáért kapható.



Szombat, október 19.________

S z ín h á z .
fAűsor.

Szombaton: Piktorok, színmű.
Szavazzunk.

,zombaton van a szavazás utolsó 
n^ja. Aki tehát még részt akar venni 
a kedvencversenyen. az szombat estig 
java llat. A győzteseknek vasárnap 
este adjuk át az emléktárgyakat.

Bánhidi Ilona 779
Gvulai Giza G13
Antal Ercsi 543
Bedőcs Józsa 217
Dezséri Emma 191
Mikes Margit 156
Heltai Nelli 66
Szökő Gizi 24
Kertai Ilona 9
Novak Mariska 3
Bartók Edit 2
Károlvi Aranka 2
Gyöngyösi Nusi 1
Kallós Józsel 1119
Bárdossi Pál 296
Földes Mihály 277
Szőreghi János 178
Kaltna Béla 174
Bérénvi Gábor 140
Szakács Antal 45
Szabadkai József 30
Marsittai Gyula 17
Cselt Ferencz 15
Légrádi Pál 7
Barna Lajos 6
Dobos Oszkár 5
Kiss Nándor 2
Darás József 2
Budai Ferencz 1
Krémér Sáudor 1

Szavazó-lap. 6
A kedvenc művésznő neve:

A kedvenc művész n eve:

C’oinybáró. Ma este zsúfolt ház
előtt másodszor adták a Cigánvbárót.
á közönség sok. t tapsolta ML.es és
Cseh szép énekszámát.

A SZENTESI MEZŐáRZPASÁÚI 
ÍPAR ÉS KERESKEDELMI BANK 

RÉSZVÉN>'TÁRSARÁ£

KOSSUTH-utca,
AZ EVANGÉLIKUS TEMPLOM 

ÁTELLENESEN

TAKARÉK-
BETÉTEKET
MINPEN LEVONÁS NÉLKÜL

5 százalékkal
KAMATOZTAT ÉS MINDENNEMŰ 
KÖLCSÖNÜS/LETEKET LE

BONYOLÍT. 483
Milliónyi Ernő-Utca 1. sz. alatti 

leégett ház ahogy áll,

Értekezni lehet Griihmülier Jószef 
fodrásznál. 490

Hírek mindenfelől
— A király Budapesten. A király 

magyarországi tartózkodásával az a 
hír volt elterjedve. hogy az uralkodó 
hosszabb ideig Gödöllőn fog lakni 
Ezt a hirt most határozott formában 
megcáfolják. A király az egész, idő 
alatt a budai várpalotában fog lakni 
s legfeljebb egy-két vadászatra run
dul ki Gödöllőre.

— Kösz a váiasztójogi reform. 
Lukács László miniszterelnök hozzá
intézett kérdésre tegnap a munka
párti klubban kijelentette, hogy már 
legközelebb beterjeszti a választójog 
ról rendelkező törvényjavaslatot. A 
miniszterelnök hozzátette, hogy a ja
vaslat előmunkálatai teljesen készek, 
de mert idejét lekötötte a delegáció^ 
nem szentelhette teljes idejét a nagy 
anyag átvizsgálására De most már 
teljes erővel nekilát s reményű, hogy 
nagyon kurta időn belül készen lesz 
vele. A miniszterelnök nyilatkozatát 
nagy érdeklődéssel hallgatták és tet
széssel fogadták.

—Roosewelt jobban van. Nowyorki 
jelentések szerint Roosewelt állapota 
teljesen kielégítő s az orvosok most 
már semmi veszélytől sem tartanak. 
A volt elnök pulzusa rendes és láza 
sincsen, úgy, hogy teljes felgyógyu
lása rövidesen várható.

— Qsztálysorsjaték. Az osztály
sorsjáték mai búzásán 200 000 ko
ronát nyert: 105783; 5000 koronát 
nyert: 34283; 2000 koronái nyertek: 
5158 9742 20427 2071? 24595 35261 
39326 40607 42267 59816 70480 
96243 99369.

■ „Kisüstömön“
1 saját magam által főzött törköly

j p á l i n k a
I literjét 1 K 40 fillé rért árusítom, 
í K itűnő zamaíáról egyetlen vé- 
j telnél is meggyőződhetik.
J Legjobb minőségű saját szüre-

telésü

? b o r a i m a t
É ajánlom a tisztelt fogyasztó k ö -| 
ízönség figyelmébe, úgyszintén? 
í saját pörkökölésü kávéimat, fü-J 
? szer-áruimat a legolcsóbb napit? 

áron árusítom.
Lakodalmakra kölcsön- b

e d é n y t
8 adok. — A gazdaközönsagnekí 
s ajánlom saját őrlésű és Zsoldos-1 
s korpát a legolcsóbb napi árban,! 
3 valamint szemes tengerit, dercét. s ;i 5
< 384 Tisztelettel |

Serk 'v iís árn iin . |

Közgazdaság.
Isméi cg/ uj cukorgyár.

Zimonybau ez év elején mozgalom 
j indu l meg egy uj cukorgyár alapi- 
I tása tárgyában. Minthogy az alapítók 
I megfelelő répaterületet biztosítottak 
a gvá'- részére, legközelebb a rész
vénytársaság megalakul Az uj vál
lalat financirozását egy horvát bank 
vállalta magára

őabsnst&ssde
‘W e s , október 18.

Búza októberre . . . . 10 98 1
Búza 1913 áprilisra . . I I  95 ,
Rozs októberre . . . i0'25 ,
Rozs 1913. áprilisra . 10-49 „
Tengeri 1913. májusra . 7*90 ,
Zab októberre . . . . 11*35 ,
Zab 1913 áprilisra . . 11.76 ,

„ S Z E N T E S  és V ID É K E "

R E ú  É N Y.

Harc a milliókért.
Irta: X. M. Fordította: A. J. 

ELSŐ RÉSZ. 55.
És r szket attól a  pillanattól, mikor 

vallomását elrebegnie kellene . . . 
Képzelje el kisasszony, hogy mit 
szenvedne a szegény ha legédesebb 
álmainak egéből egyszerre a sötét 
valóságra ébresztené egy elutasító 
válasz ?

— Megv’gasztalódnók 1
— Soha!

XXV.
Ezt a szót annyi hévvel és lélek

kel ejtette ki a fiatal ember, hogy 
annak-meggyőző h ngja fölött Valen
tiné elgondolkodott

— Ha a kedvezőtlen v tiasz miatti 
aggódás visszatartja öt a val'oinás- 
lól, akkor örökös kétségbe !og ma
radni, — s'ólt Valentiné.

— Bizonyára nem vonakodnék a 
vallomástól, ha tudná, hogy kedvező 
válasz esetére, a neki ajánlott szívért 
azonnal oda nyújthatná kezét . . . 
De szerencsétlenségére még egy 
akadaN forog fönn! . . .

— És az legyőzhetetlen 1?
— Hála az égnek, nem ! Baráto.n 

régen elvesztő atyját, de van neki 
jó édesanyja, akit nagyon szeret és 
akitől nag-on szer.ttetik.

— Nos? . . .
— Nos . . .  a grófnő . . . bocsá

nat, hogy igy nevezem, de nevét 
ttkolaom kell. a grófnőnek tervei 
vannak fiával és meg van győződve, 
hog. fia boldogsága egyedül c ter
vek kivitelétől függ. Érti ezt kegyed, 
kió is ;zonyom?!

— Barátjának édes auyja másnak 
szánta öt. nemde?

— Igen!
— Sőt :: ár választott is számára 

feleséget, úgy-?/
— Má? régen 3 épp ez a szeren

csétlenség. A r- 5 hozzászokott a 
gondolathoz, hogy sógorának egyet
len leánya menyévé 1 sz.

— Szép gyermek lehet, gondol
hatom . . .

— L azán gyönyörű gyermek 1
— És barátja ne n sze éti őt?
— Ellent- zőleg. Nagyon szereti 

öt, csendes i koni szerété'tel. Idő 
múltán e '"onoes vonzódás talán 
más jellegűvé változott, a barátság
ból szerelem fejlődött volna; de 
barátom egy má3 leánykával talál
kozott, a Ilit imád. Az. első pillanat
ban rabolta el szivét a leányka, 
anélkül, hogy tudta volna 3 most 
csak egyedül reá gondol s csak a 
halál edhatja vissza neki ryugalmát.

— De hisz ön azt mondja, hogy 
a leány szegény, szerény szárma
zású árvái — v iaszolt Valentin.

— Nugyon szegény, do családja 
tiszteletreméltó, régi, nemes törzsű. 
Atyja de^ék nemes ember volt1

— Mint az enyém! — szólt Valen
tiné. — De -  ér a név, ha vagyon 
nincs hozza. m-sík leány pedig, 
r< melyről ön beszélt, — tette hozzá 
halkan, — nagyon gazdag!

— Igen, kisasszonyom, annak 
számtalan milliója van!

— És a jó anya ezen új miikó- 
kat a fia millióihoz akarja hozzá
csatolni. Est természetes és csuk 
azt mutatja, hogy barátjának jó, gon
dos édesanyja tan . . . Ily regén 
tápbit terv ellen barátjának nem 
volna szabad c- xednie.

— És m7 ’’-; e.lécük fog tenni, 
mert azok . 'á r  kivihetetlenek...

, •. köv.)

1 koronás
bed betétbefizetések
a Szentesi Mezőgazdasági Ipar
és Kereskedelmi Bank Részvény- 

társaságnál,

f. évi november l-tő l
megkezdődnek.

Előjegyzések tehetők 
h ivata los ó rá k  a la tt: 8 - 1 2  ó rá ig .

V i l á g h í r ű
m ű v é s z n ő k
Ivonne de Treville, Petráss Sári, 
Arnoldson Sigrid, Fedák Sári, 
Medgyaszay Viltua, Berki Lili 
Szamosi Eb.a, satöbbi 
mind. mind az egész ország hölgy
közönsége csakis Dr. BlRQ-féle 

törvényesen védett

HAVASI GYOPÁR
K R É M C T
■ használ. — -— _
Nagy t é g e l y ...........................1. K
M osdóviz.................................I . „
S z a p p a n ................................70 f.
Púder . . . . . . .  1. K

Főraktár:
Dr. BÍRÓ gyógyszertára

JtíoloSBSVJil'. 32
Kapható m inden gyógyszertárban 

és drogériábán

t e l k e k .

E l a d ó  h á z a k  é s
T ó th  József-utca 2 8 -  
szám u ház, B ocska i-

utca i 18. szám a ház, K a rc a  p a r t i  
u tca 52 . szám a ház, Szent A n n i  
utca 13|a szám ú te le k , Gyopárom 
gyóg yfü rdőn  3 0 0  négyszögö les  
házte lkek, o lcsón , kevés pénzze l 
m egvehe tők. Ú ri lakások k ia d ó k . 
É rtekezn i lehe t P o 11 á k  G é 
z á v a l ,  S a rkady N agy A n t& i- 
tttea 5- szám ú háznál 1S5.

Legolcsóbb bevásárlás 
Kása Sándor nagykeres-
b" r ln n ó l 1,1101 r ic '°  naP‘ 4r" 
rtouU liu!, bán lehet kapni ár
pát, kukoricát, szénát és szecskát, 

3 úgyszintén felvágott tűzifát. M.- 
szét, cementet, kő-ős faszenet, 50 

j kilótól kezdve házhoz szállít 376

LsgnagyabB

h a j r a k t á r
sz Alföldön

Szatmári Károly
fodrásznál. — Nagy választék k é s t  
haj fonatok bán. Lokuik, frizettek, hom- 
lokfürtök. egész és fél női és férfi, 
parókák kés .illetnek. Hajbetétek, fej 
és hajvuek, hajfestékek állandóaa 
raktáron. — Minden hajmunka csak 
valódi hajból készül. Kívánatra min
tával házhozmegyek. 4 7 »
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PAPP FERENC
SZABÓMESTER (v. szabász)

Legsikkesebb őszi öltönyöket, fel
öltőket és télikabátokat Ízléses ki
vitelben a modern szabászat szerint 

készíti. 369

Valódi angol és skót szövetek 
nagy választékban!

Atkőltö-
?  ■  A Gazdák Biz-

r í  1 tosiló Szövet-
| - * \  I kezotének he

T Ivi főügynöksé
ge október hó 15 ikétöl iroda- 
helyiségét az ui róni. I ath. is
kola palotájába helyezi át. 498

J z^ e ly  József flffzmalmábai
Szentesen

oo
o|

oo
o!

s a j á t  ő r l e t ó s ü  k o r p a oo
o

o
o

o
l

teljes füszerüzlet bérén 
dezós o’csó áron eladó. 
Értekezni lehet Kovács

Mihály füszerkereskedónól, Kur- 
caparti-utca. 450

Helyi ügynökök
azonna l fe lvé te tnek  fix-fize tés és 
ju ta lé k  m e lle tt 477

SINŐER VARRÓáÉP 
RÉSZVÉNyTÁRSASÁáBAL
Szentes, K ossu th -u tca  12

és köleskása, úgyszintén szép gömbtengeri

m in d e n k o r  ju tá n y o s  á ro n  
k a p h a ió . V is z o n te la d ó k 

n a k , va g y  n a g yo b b  m e n y- 
ny isé g  vé te lé n é l á re n g e d 

m é n y .

VALÓDI!

Mindenféle gabona a lég 
magasabb napi árban

m e g vé te tik .

B o h n-féle szabadalma
zott vörös- és kálrányo-

L-j z o ll-c s e ré p  kapha ió

Jt

egyszerű és díszes kivitelben.

Öntött vashályhák, takaréktiúhelyek, Sack- 
ekék és darálógépek, jutányos árban kaphatók,

vaskereskedésében 
Szentesen.

GAGR GO U B ia iu y u p v n ,  j u i u i i j

Jones Gyula
Egy kellően iskolázott fiú tanulóul felvétetik.

FIG Y ELEM
O któber hó végéig
fel kell használni az alkalmat!! "

Átalakítás miatt
5C százalékkal olcsóbb

az összes raktáron levő áru

P o llák  M iksa  
d ivatáruházában
Kossuth-utca 14. szám (Dobray-ház).

Eladásra kerülnek fiú és leányka iskola-ruhák, blúzok, aljak 
pongyolák. Férfi- és női fehérnemüek, divat és rövidáruk stb.

K i v o n a t  a z  ó r á k b ó l :
Iskola fiu-ruhák, kabát és 

nadrág jó szövetből K l'8O  
feljebb.

Blúzok K 0 '90  feljebb.
Aljak K 2-20 „
Kötények K 0  30 „
Klott alsók K 1 9 0  „
Sifon alsók

hímzéssel K 1 9 0  „
Női ingek hímzéssel K 1 1 0  

feljebb.
Férfi ingek K 0  9 0  feljebb. 
Gyermek ruhácska K 0  90  
feljebb.

Mindennemű kezdett és elő
nyomott kézimunkák nagy 
választékban, mélyen leszál

lított árakon kaphatók.

1 tucat zsebkendő K 0 ‘90  
feljebb.

Fél tucat kötött női haris
nya K 1 80 feljebb.

Fél tucat kötött férfi haris
nya K 1-70 feljebb.

Divatos férfi nyakkendők K 
0 30 feljebb.

Dupla gallérok K 0  30  félj. 

1 pár kézellő K 0  32 félj.

Szalagok, csipkék és hím
zések rendkívüli olcsó árak
ban. Eredeti párisi mellfü- 
zők és füzővédők dús vá

lasztékban és rendkívüli
olcsó árakon kaphatók.

O KTÓ BER H Ó B A N
=  IN G Y E N  =
n e m , de o lcsó n  és ju tá n y o s  á ro n  szerezhe ti be fűszer-, 

rő fö s -  és rö v id á ru  szükség le té t

Nagy Albert üzletében Vásárhelyi-u. 
(Liebwert-ház.)

M egérkez tek  a le gd iva tosab b  ő s z i  és t é l i  á r u k .  
M in d e n  20  k o ro n a  é rté k ű  vásá rlá s  u iá n  in g y e n  adok 

ha t d a ra b  fe h é r vászon

1 Z S E B K E N D Ö T !
Ú g ysz in té n  a fű sze rá ru k  is  o lcsóbbak .

Petróleum 16. Fehér cukor 52.
L e g fin o m a b b  G yöngy és G uba p ö rk ö lt  kávé  egy k iló

4 korona.

Nincsen párja
a va ló d i S a ck -g yá rtm á n yu  tükör acél ekéknek, 
v a la m in t acé lfo gu  nehéz, ú g ysz in té n  könnyű vetési 
boronáinak. U gyanezek, va la m in t v e t ő g é p e k ,  
s z e c s k a  v á g ó k ,  D e e rin g -fé le  t á r c s á s -  
b o r o n á k ,  m o r z s o l o k  s tb ., úgyszintén 
ezek a l k a t r é s z e i  lep olcsóbban beszerezhetők

a Gazd. Gépforgalmi Vállalatnál
K o s s u th -u tc a  20 . szám a la lt. 460

Nyom atott a „Szentes és Vidéke" nyomda gyorssájtóján Szentesen 1912.


